
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 205 del 15/12/2023

Oggetto  :  DISTRETTO  UNICO  DEL  COMMERCIO  “DUC  IN  ALTUM”.
PROGRAMMAZIONE  CORSI  DI  FORMAZIONE  PER  OPERATORI  COMMERCIALI
RICADENTI NELL’AREA DUC. -  ATTO DI INDIRIZZO. 

L’anno 2023, il giorno  15 del mese di  dicembre alle ore  09:12 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Cosimo Antonio PASSIATORE.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 06/12/2023 Data 06/12/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Anna Lisa GRECO f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 205 del 15/12/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 
 •  che  con DCC n.  72/2021 si  prendeva atto  del  Protocollo  di  Intesa  e  si  approvava  la  costituzione 
dell’Associazione  DISTRETTO  UNICO  DEL COMMERCIO “DUC IN ALTUM”,  tra  i  Comuni  di 
Copertino,  Porto  Cesareo  e  Arnesano,  e  le  organizzazioni  di  categoria  Confcommercio  Puglia  e 
Confesercenti Puglia, approvando il relativo schema di accordo territoriale e statuto;

 • che con DDR n. 74/2022 la Regione Puglia accoglieva l’istanza dell’Associazione del Distretto Urbano 
del Commercio "DUC in ALTUM” e iscriveva il citato DUC nel Registro Regionale dei Distretti Urbani 
del  Commercio,  come  previsto  all’art.  4,  comma  8,  R.R.  15/2011  ed  istituito  con  A.D.  n°158  del 
27/09/2017;

 CONSIDETATO CHE in data 30.11.2023 si è tenuta la riunione dei componenti del DUC dove tra gli 
altri argomenti, si è discussa e deliberata l’approvazione dell’avviso pubblico inerente la programmazione 
dei  corsi  di  formazione  per  operatori  commerciali,  individuando  inoltre  il  soggetto  a  cui  affidare  la 
formazione di che trattasi;

 VISTO il verbale dell'Associazione DUC in Altum del 30.11.2023 prot. n. 11997 del 05.12.2023, con il 
quale è stato: 

• approvato l’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse ai fini della partecipazione gratuita ai corsi 
di  Formazione  organizzati  dal  Distretto,  riservati  agli  operatori  commerciali  che  ricadono  nell’area 
individuata dai Comuni che aderiscono al “DUC IN ALTUM”;

•  affidata  all’Ente  “Associazione  culturale  EFAL Salento”,  la  realizzazione  dei  corsi  di  formazione 
all’outfit e formazione linguistica secondo le modalità previste nell’avviso pubblico approvato.

 TENUTO CONTO CHE:

 occorre procedere per quanto stabilito  nel  rispetto di  quanto previsto nel  verbale  sopra citato, 
dando indirizzo all’uffici competenti per espletamento dei diversi procedimenti ammnistrativi; 

 

 oggetto dell’Avviso Pubblico è la verifica dell'interesse da parte degli operatori  commerciali  a 
prendere  parte  ai  corsi  di  formazione  di  base,  attraverso  l'acquisizione  di  una  Manifestazione 
d'Interesse. 

 

 i  corsi  di  formazione  sono  a  titolo  gratuito,  riservati  agli  operatori  economici  o  loro 
dipendenti/collaboratori,  secondo la cronologia di arrivo delle istanze di partecipazione,  per un 
massimo di 25 partecipanti per corso. 

 

PRESO ATTO dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse allegato al verbale sopra richiamato, 
autorizzando quanto di competenza di questo Ente;

Tutto ciò premesso e considerato,
VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.L.vo 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale;

 Delibera di G.C. N° 205 del 15/12/2023 -   Pag 2 di 4



DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

1.       Di prendere atto del verbale del 30.11.2023 prot. n. 11997 del 05.12.2023, dell'Associazione DUC 
IN ALTUM e del relativo Avviso Pubblico di manifestazione di interesse ai fini della partecipazione 
gratuita  ai  corsi  di  Formazione  organizzati  dal  Distretto,  riservati  agli  operatori  commerciali  che 
ricadono nell’area individuata dai Comuni che aderiscono al “DUC IN ALTUM”.

2.       Di  prendere  atto  dell’affidamento  all’Ente  “Associazione  culturale  EFAL  Salento”,  per  la 
realizzazione dei corsi di formazione all’outfit e formazione linguistica secondo le modalità previste 
nell’avviso pubblico approvato;

3.       Di stabilire che la copertura finanziaria della quota spettante al DUC in ALTUM è già disponibile 
sul bilancio corrente ed in particolare sul cap. 650 per un importo totale e complessivo di € 700,00.

4.       Di dare mandato agli Uffici competenti per l’espletamento dei diversi procedimenti amministrativi 
utili all’attuazione del presente atto d’indirizzo.

 Delibera di G.C. N° 205 del 15/12/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Cosimo Antonio PASSIATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  30/01/2024 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  126  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Cosimo Antonio PASSIATORE

 Delibera di G.C. N° 205 del 15/12/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 205 del 15/12/2023
	Assente


